mnis adparuit (paroit **FL**, app.) ei dicens Ioseph filii (iliui **LV**) Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est.²¹ pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.²² hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a domino per prophetam dicentem²³ Ecce virgo in utero habebit et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel (Eman. Inman.-uel), quod est interpretatum (-praet. **F**) nobiscum deus.²⁴ exurgens (exsurg.) autem (ergo) Ioseph a somno fecit sicut praeecepit ei (ei praec.) angelus domini, et accepit coniugem suam,²⁵ et non cognosce-

KATA MAΘΘAION. (1,25 — 2,7) 7

οὗ ἔτεκεν νιόν, καὶ ἐκάλεσεν τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν. ¹Ταῦ δὲ Ἰησοῦ γεννηθέντος ἐν Βηθλέεμ τῆς Ἰουδαίας ἐν ἡμέραις Ἡρώδου τοῦ βασιλέως, ὃν μάγοι ἀπὸ ἀνατολῶν παρεγένοντο εἰς Ἱεροσόλυμα ²λέγοντες Ποῦ ἔστιν ὁ τεχθεὶς βασιλεὺς τῶν Ἰουδαίων; εἴδομεν γὰρ αὐτοῦ τὸν ἀστέρα ἐν τῇ ἀνατολῇ, καὶ ἥλθομεν προσκυνεῖν τῆς αὐτῷ. ³Ἄκουσας δὲ ὁ βασιλεὺς Ἡρώδης ἐταράχθη, καὶ πᾶσα Ἱεροσόλυμα μετ' αὐτοῦ, ⁴καὶ συναγαγὼν πάντας τοὺς ἀρχιερεῖς καὶ γραμματεῖς τοῦ λαοῦ ἐπυνθάνετο παρ' αὐτῶν ποῦ ὁ χριστὸς γεννᾶται. ⁵οἱ δὲ εἶπον αὐτῷ Ἐν Βηθλέεμ τῆς Ἰουδαίας. οὕτως γὰρ γέγραπται διὰ τοῦ προφήτου, ⁶Καὶ σὺ Βηθλέεμ γῆ Ἰούδα, ¹⁰οἵδαμως ἐλαχίστη εἶ ἐν τοῖς ἡγεμόσιν Ἰούδᾳ· ἐκ σοῦ γὰρ ἐξελεύσεται ἡγούμενος, ὅστις ποιμανεῖ τὸν λαόν μου τὸν Ἰσραὴλ. ⁷τότε

1. ον **DZ₅**, om **B** *vion* **BZbc**, *τον vion* (add αυτῆς **D₅**) *τον πρωτοκον Dd₅* 1.2. et cum iesus natus esset *Cypr* 289 297, cum ergo natus esset iesus *abcv* 2. *bethleem a*, *bethleem b* *της ιουδαιας BDZ₅*, *iudea Cypr*, *civitate iudeae ac*, *civitatem iudeae b* 3. *ierosolymam c*, *ιερουσαλημ C* 4. *Hilarius 39* 5. *αυτον BDZ₅* = *post ἀστέρα abc Irenaeus 184 Cypr 289 297* in orientem ab [ἥλιθομεν] add cum muneribus *Cypr* 289 6. *ἀκούσας* audiens *abc* *ο βασιλεὺς BDZbc*, *post Ἡρώδης ανς πᾶσα om D* 7. *συναγαγὼν*] congregavit — et *abc*, congregans *d* 8. *επυνθάνετο BDZ₅* = interrogavit (-bit a) *abc* *παρ' αὐτῶν om D* 9. οἱ δὲ at illi *abc* *ειπον DZ₅*, *ειπαν B* *αυτω BDZbc*, *om dc* *bethleüm a* *civitatem iudeae b* 10. *γεγραπται BDZas*, dictum est *bc* per eseiam prophetam dicentem *a* *bethleem abc γη ιουδα BZ₅* = *της ιουδαιας Dac*, *iudea b*, *iudea Hil 452* 11. *ονδαμως BZn₅* = *μη (non) Dabc Hil* *ελαχιστη ει BDZn₅* = es minima *abc Hil* *εκ σον Z₅, εξ σον B?*, *εκ σον D* γαρ μοι **C** 12. *ηγούμενος BDZ₅*, *dux c*, *rex a*, *princeps b*, *om Hil* *ποιμανει BZ₅ Hil*, *ποιμενει D*, *regat abcd* *istrachel ab fere semper*